43. The 'chaldean' language means, in fact, the 'aramaic' language in which part of the Old Testament is written, see above, p. 46.

44. '*Sciendum quippe Danihelem maxime et Ezram hebraicis quidem litteris, sed chaldaico sermone conscriptos, et unam Hieremiae pericopen*' ('*Incipit prologus Hieronymi in Danihele propheta*' in *Biblia Sacra iuxta vulgatam revisionem* [1975] 3:1341).

[7] Unde nos multum de discordia nostrorum librorum quos ab uno interprete suscepimus ammirantes, iudeos quosdam in sua scriptura peritos adiuimus, [8] ac diligentissime lingua romana ab eis inquisiimus de omnibus illis scripturarum locis, in quibus ille partes et uersus habebantur, quos in nostro predicto exemplari inueniebamus et iam in hoc nostro opere inserebamus, quosque in aliis multis historiis latinis non inueniebamus.

[9] Qui suos libros plures coram nobis reuoluentes et in locis illis ubi eos rogabamus, hebraicam siue chaldaicam scripturam romanis uerbis nobis ex[ponente]s, [parte]s³⁹ uel uersus pro quibus turbabamur minime reppererunt.

[10] Qua propter hebraice atque chaldaice ueritati et multis libris latinis qui illa non habebant, sed per omnia duabus illis linguis concordabant credentes, omnia illa superflua prorsus abrasimus ueluti in multis huius libri locis apparet, et precipue in libris regum ubi maior pars erroris inueniebatur.

[11] Nunc uero omnes qui hoc uolumen sunt lecturi rogamus, quatinus nullomodo predictas partes uel uersus superfluos huic operi amplius adiungant.

[12] Satis enim lucet in quibus locis erant, quia rasura parmagameni eadem loca non celat. Interdicimus etiam auctoritate dei⁴⁰ et nostre congregationis, ne quis hunc librum multo labore preparatum inhoneste tractare, uel ungula sua per scripturam uel marginem eius aliquid notare presumat.

39. The reading 'ex[ponente]s [parte]s' is conjectural because of a wrinkle or crease in the manuscript.

40. 'Dei' was added by the first hand between the lines.

[7] Therefore, being greatly amazed at the disharmony among our books which we received from a single translator, we resorted to certain Jews⁴⁵ expert in their Scripture, [8] and we interrogated them most diligently in romance speech⁴⁶ about all those places in the scriptures in which there were parts and verses which in our aforesaid copies we had found and already inserted in this our work, which we did not find in many other latin texts.

[9] Opening many of their books before us, they explained the hebrew or chaldean scripture to us in romance speech, and in those places where we asked them, the parts or verses about which we were disturbed were not found at all.